tificatū ei cōfirmat, concessis & quatuor prae-
 cturis, quae Iudaorum regioni attributa fuerāt.
 Ad haec aurea vasa & pocula vestemq; purpu-
 ream, & ius vtendi misit ei, nec nō fibulam au-
 ream cooptato inter amicos primarios. Simonē
 etiam eius fratrem militibus quātum eorū esset
 Tyrum inter & Aegyptum proposuit, Ionathas
 verò letus tot collatis in se per Antiochum bene-
 ficijs atq; honoribus, & ipse suos legatos ad eum
 simul & Tryphonem misit, amici se & socium
 professus, gesturūq; vna bellū contra cōmunē ho-
 stē Demetriū, multa de eius ingratitude que-
 ritus, quod pro beneficio iniuriam sibi reposuisset.
 Cū igitur permissum esset ei ab Antiocho, col-
 lectis etiam è Syria & Phœnice militibus bellū
 cōtra Demetriū duces gerere, cōfestim profectus
 est ad vicinas vrbes & oppida: à quibus hono-
 rificè exceptus, nullis tamen adiutus est militi-
 bus: & cū Ascatonē venisset, hic quoq; ab oppi-
 danis cum numeribus ei occursum est, quos &
 ipsos hortatus est, quēadmodū alias vrbes Cae-
 lesyria vt à Demetrio deficerēt ad Antiochum,
 & pro acceptis iniurijs pœnas ab eo repeterent:
 esse enim multas causas, cur ad hoc cōsentire de-
 beant: quibus persuasis vt polliceretur auxilia,
 ad Gazeos peruenit, vt hos quoque conciliaret
 Antiocho: hos præter spem inuenit portas sibi
 clausisse, nolentes deserto Demetrio parti aduer-
 se se coniungere: quare Ionathas irritatus est vt

& agros vastaret, & urbē conaretur vi cape-
 re: relictaq; ad eius obsidionem parte exercitus,
 cum reliqua manu in vicis sauebat incendijs.
 Tum Gaxai vidētes presentē calamitatē ab ho-
 ste, nec ullū interim auxiliū à Demetrio, & spē
 quoq; incertā propter lacorum distantia, satius
 existimauerūt illo omisso necessitati suae consu-
 lere: & missi ad Ionathā nuntijs recepti sunt in
 societate atq; amicitia. Aliquando enim homines
 non nisi suo malo docti intelligunt quid sit vitia
 le, cū deberent sapere ante acceptū incommodum,
 & vltro potius quam coacti imperata facere.
 Ionathas verò acceptis obsidibus: & missis Hiero-
 solyma, digressus inde, totam regionē vsq; Da-
 mascū obibat. Cūq; Demetrii validus exercitus
 acccessisset ad urbē Cadasam, quae propinqua est
 Tyriorū agro & regioni Galilae, velentq; Iona-
 thā abstrahere à Syria laturū opē Galilae suae
 ditionis hominibus, occurrit eò properare Simone
 fratre ad Iudae praesidium relicto. Is collectis
 quotquot poterat eius regionis militibus, Bethsu-
 ram oppugnabat, locum totius Iudae munitissi-
 mū, & inessum à Demetriae factionis homi-
 nibus, ut iam antè diximus: qui cū aggeribus
 simul ac machinis vehementer infestarentur, ve-
 riti, ne occupato per vim loco ad viū necaren-
 tur, per nuntium rogabant Simonē: ut sibi liceret
 relicta ipsi Bethsura, incolumibus decedere, &
 proficisci ad Demetriū. Ille verò data eis in hoc
ut

ut postulabant fide, pro Macedonico suum ibi col-
 locavit presidium. Interim Ionathas in Galilea
 motu à stagno Gemesara castris qua primum
 posuerat, in campum Asor progressus est, nescius
 hostem esse in eo. Demetriani verò qui ante
 unam diè aduentum eius praesenserant, collocatis
 prius in monte insidijs, ipsi in campo ei se oppo-
 suerunt. Quos conspicatus Ionathas paratos ad
 praliù, & ipse suos pro tēpore ad certamen in-
 struit. Sed cū à tergo se insidiatores Iudeis ostē-
 disse, veriti ne intercepti in medio cōtrucidā-
 rentur, in fugam se dederunt, ita ut penè omnes
 Ionathā desererent in periculo. Soli daces Mas-
 thias Apsalomi & Iudas Chapsai cū quinquā-
 ginta virorū fortium manam permanserunt: qui à
 desperatione sumpta audacia tanto impetu ad-
 versam hostiū frontē impulerunt, ut territi cen-
 suerentibus cederēt. Tum verò illi qui Ionatham
 dēstituerant, videntes fluctuantē & inclinatum
 hostiū aciem, reuersi in praliū iam in apertam
 fugam versos persequerantur, donec ad Cedasa
 ventum est, vbi intra castra cōpulsī sunt. Iona-
 thas autem egregia victoria potitus, recepit se
 Hierosolyma. Et cū omnia sibi ex sententia. Deī
 fauore videret cedere, misit Romā legatos de re
 nouanda amicitia, quibus dedit mandata, ut in
 reuertendo obiter inuiserēt Lacedaemonios, eosq;
 cognationis admonerent atq; fœderis. Qui post-
 quam Romam venerunt, expositis ad senatum

postulatis Ionatha p̄tificis, quòd cuperet reno-
 uari fœdera, & impetratis quæ volebant omni-
 bus, acceptisq; literis, cōmēdatiis ad reges Euro-
 pa & Asia, quòd iuuus possent iter facere, in re-
 ditu peruenērūt etiam ad Lacedæmonios, & ob-
 tulerunt ei literas à Ionatha pontifice, quarum
 exemplum erat hoc. Ionathas pontifex gentis
 Iudæorū, & senatus ac populus Iudæorū, Epho-
 ris Lacedæmoniorum senatuiq; & populo fra-
 tribus suis Salutē. Si valetis, & res vestræ tam
 publicè quàm priuatim prosperè cedunt, gaudē-
 mus: valemus enim nos quoq;. Superioribus tem-
 poribus perlata ad Oniam pontificem nostrum,
 ab Ario rege vobis missa per Demotelem epi-
 stola, de cognatione nostra, cuius exemplar sub-
 iunximus, & literas eas cupide accepimus, &
 Demoteli atque Ario omnem exhibuimus bene-
 uolentiam, quamuis iam ante hoc non ignorare-
 mus, nimirum docti è sacris nostris scripturis.
 Quòd verò nō prius vos cognatos agnouerimus,
 ideo factū est, ne vidremur vobis captanda amī-
 citiæ occasionem præcipere. Interim eo tempore
 ex quo renouata est nostra necessitudo, in sacris
 solennitatibus rem diuinam facientes, etiam pro
 vestrâ salute ac victoria vota nuncupauimus.
 Et cum multis circumquaque bellis vexaremur,
 propter vicinorū immoderatas cupidines, tamen
 nec vos nec alios amicos sollicitandos duximus.
 Nunc verò peracto bello, misimus ad Romanos
 Numen

Numenium Antimachi & Antipatrum Iasonis, viros senatores & honoratos: quibus etiam ad vos dedimus literas, ut renouet mutuam nostram amicitiam. Bene igitur facietis, si vos quoque nobis scripseritis, & significaueritis, si qua in re vobis opera nostra possit esse vsui, ad omnia obsequia promptos nos habituri. Itaque Lacedaemoney & legatos comiter acceperunt, & decretis publicis de amicitia atque societate eis tradiderunt. Hoc tempore tres Iudaeorum sectae erant, quae de rebus humanis inter se dissentiebant: una Phariseorum dicta, altera Saducaeorum, tertia Essenorum. Horum Pharisei, quaedam, at non omnia, fato tribuunt: quaedam vero in sua potestate esse aiunt, ut vel fiat, vel non fiat. Esseni vero omnia in fati potestate esse affirmant, nec quicquam hominibus praeter fati decretum accidere. At Saducaei fatum omnino negant, & e rebus tollunt, dicentes nihil fataliter evenire hominibus: & omnia in nostra ipsorum potestate esse, ut tam felicitatis nobis ipsi autores simus, quam infortunii, si deteriora consilia secuti fuerimus. Sed de his diligentius tractauimus in secundo de Iudaeo bello volumine.

Porro Demetrii duces volentes accepta cladis abolere ignominiam, maioribus copiis reparatis duxerunt contra Ionatham, qui coperto eorum aduentu prope in Amathensem agrum occurrit: nolebat enim eos sine impedimento Iudaeam inuadere. Cumque ad quinquaginta stadia prope hostes

castra posuisset, misit qui res hostium & munitiones perspicerentur: qui cum explorassent omnia, & quosdam captiuos noctu adduxissent, indicantes quod ex improviso hostis vellet eos aggredi, mature omnia communi, dispositus etiã extra castra excubijs, & in armis retinens per totam noctem exercitum, iussu parato esse animo, etiam si noctu pugnare opus sit, ne quid eos hostium conatus fallerent. Demetrius vero duces, ut sensere Ionathã premonitũ hæcebant inopes consilij, hoc ipso turbati, quod viderent sibi nihil successuram absq; insidijs, nec aperto Marte patres se Ionathã futuros ducarẽt. Deceuerunt igitur abire, & relictis multis per tota castra ignibus, quo magis hostẽ fallerẽt, noctu discesserunt. At Ionathas mane castra adortus, postquam deprehendit inania, cepit fugientes persequi, sed frustra: iam enim transgressi fluvium Eleaberrum in tuta loca se receperant. Flexo igitur in Arabiam itinere, & Nabathien vastatis, abactaq; prada & captiuis abductis, Damascũ veniens, illic omnia vendidit. Per idem tempus & frater eius Simon obtinendo totam Iudæã & Palesnam usq; Ascalonem, opportuna loca firmabat presidijs, atq; ita communita regione armis & adificijs, Ioppen contendit: eiq; occupate validum imposuit presidium, quod intellexerat Ioppenenses velle Demetrio dedere suum oppidũ. His igitur ad Inanis modum dispositis, Ionathas &

Simon

Simon reversus fuit Hierosolyma. Ibi pontifex ad-
 vocata in templum concione populi, suavit ut re-
 ficerentur urbis mœnia, & murum quo templū
 septum fuerat rursum reficerent, turribusq; aliis
 additis munitionem redderēt, utq; alium murum
 excitarent inter arcem & urbem, atq; hoc pa-
 flo extenderent eos qui arcem custodebant, &
 ad comestuum penuriam eos adducerēt: pra-
 terea ut arces hinc inde per regionē dispositas,
 additis novis munitionibus firmiores etiā ac tra-
 tiores facerent. Quae sententia comprobata suf-
 fragiis populi, ipse assumpta sibi munienda vr-
 bu cura, Simonis ut idem in ceteris Iudæa locis
 curaret, dedit negotiū. Ceterum Demetrius tra-
 jecto flumine pervenit in Mesopotamiam, volens
 hanc & Babylonem simul occupare, ut potius
 superioribus satrapis, sedem belli ibi constitue-
 ret: vocabatur enim per crebras legationes ab
 eorum locorum Grecis atque Macedonibus, pol-
 licentibus deditiōem si veniret, atq; etiam con-
 tra Parthorum regem Arfacem auxilia. Quae spe
 accensus properavit ad illos, cogitans si res ad-
 versus Parthos cessissent prosperè, satilē se inde
 exturbaturum Tryphonem è regno Syria: ut ve-
 rō magna atrocitate exceptus est ab eius regio-
 nis hominibus, collecto valido exercitu bellum
 Arsaci intulit, et superatus praelio amissōq; exer-
 citu, ipse victus in potestatem hostium venit;
 sicut aliās narravimus.

Demetrio à Parthis capto Tryphon forcius violat, & Ionatha dolo capto atque interfecto Simoni eius fratri bellum infert. CAP. X.

I X.
I. Mac.
12. 13

Tryphon autē cognita calamitate Demetrii, non amplius fidus erat Antiocho, sed cogitabat quoniam pacto eo sublato regnū posset ipse inuadere & occupare: nec aliud magis videbatur obstare eius cupiditati, quā Ionathas amicus Antiocho. Itaque decreuit illum prius è medio tollere, atq; ita demum adolescentē aggredi: quamobrē ad Bethsan profectus, quae Graecis nominatur Scythopolis, inuenit ibi Ionathā cum quadraginta millibus lectissimorū militum, paratū obistere si quis vim inferre conaretur. Videns igitur hominē non imparatū ad certamen, numeribus & comitate conatus est ei imponere, iussis suis docibus vt imperata Ionatha faceret, quo magis fidē benevolentia ficta astrueret, & omnē illi suspiciōē eximeret, atq; ita incautum opprimeret facilius. Postremò suavit ut dimitteret exercitum, cessante bello, & pacatis rebus omnibus: rogabat tamen vt retenta circa se modica manu, comitaretur eum Ptolemaidem, & acciperet in tutelam suā civitatem eam arcesq; fortissimas, dicens se in hoc venisse, vt has ei traderet. Ionathas verò nihil mali suspicatus, credensq; verē & beneuolo animo Tryphonem hac consulere, dimisit exercitiū exceptis tribus millibus: ex his duo in Galilaea reliquit, mille verò secum

secum duxit, Tryphonem persecutus Ptolemaidem. Oppidanis vero urbē cōfestim ita ut praemoniti fuerant claudentibus, viuis captus est, militibus eius ad unum contrucidatis: moxq; missa est in Galileam pars exercitus, ut & illa duo millia nec opina per dolum opprimeret. Sed quia rumor de Ionatha capto aduentum eorum praenunciabat, arreptis armis mature inde euaserunt. Nam Tryphonis milites non ausi experiri vim, quod intelligerent paratos pro tuenda vita extremum adire periculum, infecta re inde reuerant retro reuersi sunt.

Quod Simoni Iudaeorum gens & pontificatum simul & copiarū imperiū detulit. C. A. XI.

Hierosolymis autē postquam auditū est de I. Mac. 13
 Ionatha captiuitate, & comitatus eius interitu, ingens dolor cepit omnes & tanti viri desiderium, quod nō sine causa timerēt, ne destituti eius prudentia simul & fortitudine, infestarentur à finitimis: qui in eam diē metu Ionathae cohibiti, tum videbantur velut dato signo coorturi, & adducturi Iudaeorū gentē in extremum salutis periculum nec eos fefellit sua expectatio: quam primū enim auditū est necatū esse Ionathā, undiq; excitatū est in eos bellum: tanquam non habentes amplius cuius ductu militare possent, & rem gauiter gerere: quin & ipse Tryphon collecto exercitu, in animo habebat Iudaeam inuadere. Simō autem vidēs Hierosolymi-

tales metu nonorū motuū attonitos, & volens
 eis cōtra Tryphonis conatus addere animū, con-
 vocato in templum populo, sic exorsus est ad eos
 verba ficerē: Non ignoratis viri tribules, quā
 gnauiter ac intrepidē ego & pater ac fratres
 pro libertate mortis periculis nos exposuerimus:
 quibus domesticis exēplis excitatus, cū nō nouū
 sit in nostrā familia legibus patrijs & religio-
 ni propugnanda vitam impedere, nullo terrore
 adigi potero, vt vitā gloriā preferam. Quapro-
 pter cum non desit vobis dux paratus pro vobis
 quidvis quantumvis magnum vel pati vel facere,
 sequimini alacriter quocunq; duxero: neq; enim
 ego melior sum meis fratribus, vt vita parcere
 debeā: neq; ita degener, vt quod illis semper vi-
 sum est longē pulcherrimū, scilicet pro religione
 atq; legibus vitā profundere, ipse per ignauiam
 subterfugiā: quin potius certū est germanū me
 illorū fratrē egregijs approbare facinoribus. Con-
 fido enim in Deo quod pœnas ab hostibus exige-
 re dabitur, voxq; vnā cum vxoribus & liberis
 ab eorū iniurijs eripere, & insuper tēplū sancti-
 moniā tutā prestare ab illorū impia violentia.
 Video enim profanas gentes non ob aliud in vos
 cooriri, nisi quod existimāt destitutos duci pro-
 uidentia. His Simonis verbis accensa multitudo
 recepit animos & fiducia, & posita formidine
 ausa est meliores spes cōcipere: itavt vno ore to-
 tus populus acclamauerit, placere Simonem im-
 perium

perium accipere, & in locū fortissimorū fratrum
Iuda ac Ionathæ succedere, nunquam enim se
detrectaturos iussa illius. Itaque collectis mox
omnibus quotquot ex suis ad militiā essent ido-
nei, aggressus est urbē manibus cingere, conuiu-
nreque cellis & validis turribus: quo opere per-
fecto, misit Ioppē unū ex amicis Ionatham Ab-
salomi filium, iussum habitatores eius populari-
ter iude eicere, veritas ne urbem Tryphoni tra-
derent: ipse interim mansit Hierosolymis ad ur-
bis custodiam. Tryphon autē Ptolemaide profe-
ctus, cū magna exercitū, venit in Iudæam ducēs
secū vincētis Ionatham: ei Simon occurrit cū suis
copijs iuxta oppidū Addida, situm in monte cui
Iudæorū campi subiecti sunt. Tryphon verò co-
gnito quod Simon Iudæorum princeps sit consti-
tutus, misit ad eum nuntios, & hunc dolo circū-
uenire cupiens: mandabatque, vt si vellet dimitti
fratrē Ionatham, centum argēti talenta persol-
ueret, & cū eis duos Ionathæ filios mitteret ad
se obsides futuros, quod ille diuissus non aliena-
turus sit Iudæam à regis imperio: nunc enim eis
tantisper seruare in vinculis, dum debitam regi
pecuniā redderet. At Simonē technæ eius non la-
tuerunt: sed intelligēs quod & pecuniam perdi-
turus esset, nec fratrē liberaturus, quin & filios
eius insuper hosti dediturus, tamē timēs crimi-
nationē suorū, ne negati pecunijs, & filijs vide-
retur fuisse fracti, causa interitus, aduocato in

concionem exercitu postulata Tryphonis ad eos
 retulit, admonitū prius quod subessent insidiae:
 praestabilis tamē esse & pecunias & filios mit-
 tere, quam contēptis Tryphonis cōditionibus su-
 spicionem inturrere, quasi fratrem seruare nolue-
 rit: atq; ita placuit & Ionatha pueros mitti &
 pecuniam. Quibus acceptis Tryphon non serua-
 uit fidē, nec dimisit Ionatham, sed cū exercitu
 peragrabat regionē, volēs per Idumaeam ascen-
 dere Hierosolymā, peruenitq; vsque Dora Idū-
 mae oppidum. At Simon eum perpetuo conse-
 ctabatur, castra castris illius opponens. Interim
 qui in arce erant vrgentibus Tryphonē vt pro-
 perē sibi comitatus mitteret, iussit paratū esse
 equitatū, quasi eadē nocte venturus Hierosoly-
 ma: sed quia per eam noctem multa nix delapsa
 viam opertam difficilem maximē equis reddi-
 derat, irritū factum est vius propositū, & mox
 inde castris, in Caelesyriam nocte properē; obi-
 terq; in Galaditica regione interfecit & sepul-
 to Ionatha, ipse Antiochiam se contulit. Simon
 autem, à Bastea oppido fratris ossa in Modim &
 paternū sepulcrum transtulit, publico luctu ho-
 norati: vbi amplissimū monumentū exstruxit
 patri simul & fratribus suis è marmore polito
 & candido: excitato enim in latē conspicuam
 celsitudinem, porticus circumdedit & columnas
 singulas è singulis lapidibus, opus admiratione
 dignissimū: ad huc pyramides septem paratibus

& fratribus cuiq; manum erexit, mira tam magnitudine quam pulchritudine, quae durant usque ad nostra tempora: tanta fuit Simonis cura, ut Ionathas cateriq; domestici quam magnificētissimo sepulchro essēt cōditi: qui defunctus est, exacto pontificatus simul & imperij anno quarto. Cuius successor Simon cōstitutus suffragio populi, primo sui principatus anno suis immunitatem tributorum peperit, quae hactenus Macedonibus erant soliti pendere: idq; accidit post annum centesimū septuagesimum ex quo Seleucus Nicanor Syria regno potestus est. Tanto autem in honore apud populum fuit Simō, ut tam in privatis instrumentis quam in scripturis publicis adijcerent, actū esse anno primo Simonis Iudaorū ethmarcha optimē de gēte sua meriti: nam huius principatus res eorū magnis accessionibus aucta sunt, & multas de finitimis hostibus retulere victorias. Devastavit enim Gazaram, & Ioppen, & Iamniam, expugnataq; Hierosolymorū arce solam equavit, ne posthac esse posset hostibus receptaculum, neve inde urbi aliquod inferretur incommodum. Quo facto visum est ei operae praemium, si mons quoq; in quo sita fuerat complaretur, ut solum templum emereret: effecitq; id commemoratis pro concione malis quae à praesidiarijs in eam diē Iudei passi fuerant, quaeq; etiam in posterum ferre cogerentur, si externus aliquis princeps ei loco imponeret praesidium: adeoque

permotus

permotus est eius exhortatione populus, ut non intermisso per triennium neq; die neq; nocte opere, tandem ad planiciem eum locum indefesso labore per vices sibi succedentes redegerint, atq; ita nihil reliquerint quod obstaret quo minus templum omnibus in vrbe locis esset longe celsius.

Simon Tryphonem in Dora compulsum oppugnat, inito cum Antiocho cui Pius cognomen erat, foedere. CAP. XII.

x. **N**on multo autem post quam Demetrius ca
1. Mac .15 **N**ptus est, Alexandri filius cognomine Demetrius à Tryphone est necatus, anno quarto post quam eius tutelam susceperat: sparsaque rumore, quod inter exercendum se esset extinctus, per intimos amicos sollicitavit milites magnis pollicitationibus, ut sibi regnum deferrent, captum à Parthis Demetrium disclitans, Antiochum vero fratrem si potiretur imperio, ultorem fore defectionis qua fratrem eius deseruerint. Illi adducti in spem maximam, quasi ditandi hoc principe, imperium ei continuè deferunt. Tum vero adeptus iam concupitam potestatem, non amplius dissimulare primum ingenium valuit, quod priuatus tegere conatus est quo magis animos hominum sibi conciliaret. quam primum enim rex declaratus est, absque persona Tryphonem agere cepit, id quod aduersariorum partibus non mediocriter profuit. Milites enim pertaesi eius mores defecerunt ad Cleopatram uxorem Demetrii, qua tum in Seleuciam cum liberis

se incluserat. Et cum Demetrii frater Antiochus cognomine Soter oberraret, nec ab ulla urbe recuperetur mectus Tryphonis, misit ad eum Cleopatra, coniugium suum & regnum ei offerens: fecit autem hoc partim amicorum suasio, partim quod timeret ne quidam Seleucenses urbem Tryphoni traderent. Quò postquã venit Antiochus XL. affluente ad eum quotidie multitudine, & crescentibus viribus, bellum Tryphoni intulit: quem praelio victum eiecit è superiore Syria, & usque Phœnicè persequens, compulsus in Doram castrum munissimò obsidione cinxit. Misit etiã legatos ad Simonẽ Iudæorũ pontificẽ, qui de amicitia & societate agerent: qui & postulata eius libenter amisit, & mox misso cõmeatu ac pecunijs ad oppugnantes Dorã milites, Antiochum ita demeruit, vt inter intimos amicos ab eo reciperetur. At Tryphon elapsus è Dora cum persugisset Apamiã, urbem vi capta interfectus est, triennio postquã regno potitus fuerat.

Bello inter Antiochum & Simonẽ orto Cendebeus dux regius è Iuxta prothigatur. C. XIII.

Cæterum Antiochus ob innatã auaritiã beneficiorum immemor, traditis amico Cendebæo copijs, misit eum vt vastata Iudæa Simonem in potestatem redigeret: qui audita eius iniquitate, quamuis iam senior, tamen indignitate rei permosus, iuueniliter hosti cum exercitu sit obviam: præmissisq; cum fortissimo quoq; filijs, ipse

ipse cum reliquis copijs subsequēbatur diuerso itinere: positusq; cōpluribus locis inter angustias insidijs, nusquam non rem gessit ex sententia: & in omnibus congressibus factus superior, reliquum vita in pace exegit, cū & ipse renouasset cum Romanis amicitiam.

Quòd Simon à genero suo Ptolemæo in conuiuio per dolū occisus est. CAP. XIII.

XIII. I. **S** per octo annos Iudæis præfuit, postremò in conuiuio casus, insidijs generi sui Ptolemæi: qui vxore etiã eius & duobus filijs cōprehensis ac cōiectis in vincula, misit quosdam vt tertium quoq; Ioannē (cui & Hircano fuit nomen) interficerent: adolescens autē hoc præsentiens matrem in urbē refugit, fretus favore multitudinis conciliato per paterna beneficia, simulque odio quo Ptolemæū prosequēbatur populus. Is enim volentem eum ingredi per portam aliam fortiter repulit, eo quòd iam Hyrcanum receperat.

Quomodo frustratis Ptolemæi conatibus Hyrcanus principatu potitus est. CAP. XV.

XIII. I. **I**lle igitur recepit se in quandam arcē supra Hierichuntam sitam, qua Dagon dicitur Hyrcanus verò accepto paterno pontificatu, & sacris operatus, cū litatū esset eduxit cōtra Ptolemæum exercitū: & oppugnādo locum ceterā quidem erat superior, vincebatur autē sola pietate erga matrem, & erga germanos misericordia: hos enim Ptolemæus productos in mania flagris

flagris cadebat in loco omnibus conspicuo, minitans se precipitaturum eos nisi frater ab oppugnatione desisteret. At ille putans quantum de oppugnatione remitteret, tantum se gratificari suis carissimis, statim in primo conatu elanguescebat. Mater tamen ad eum manus tendens supplicabat ne moliratur affectibus, sed potius indignitatis motus daret operam ut redactum in potestatem inimicū afficeret poena, & vlcisceretur homines sibi natura cōiunctissimos: gratum enim sibi fore inter tormenta emori, modo nefarius homo scelerum suorum supplicium lueret. Hyrcanus vero talibus verbis accendebatur ad assultum maiore impetu faciendam; sed quam primum verberari & lacerari matrem videbat, refrigerabat statim oppugnationis feruor, & vincabatur filius maternis affectibus. Cumq; hoc Historia pacto traheretur distans obsedio, superuenit in eum Bimus ille quo solenne est Indais cessare ab operibus, recurrente anno septimo: atq; ita liberatus finis. à bello Ptolemæus occisus Hyrcani matre ac fratribus, fugis ad Zenonem cognomine Cotylam, qui tunc apud Phibadolphenfes inuaserat tyramidem.

Quod Antiochus cognomento Plus ducto cōtra Hyrcanum exercitu, placatus e c. r. a. l. l. t. i. a. f. o. e. d. u. s. c. u. m. c. o. i. u. n. t. C A P. X V I.

Antiochus autē memor incommodorum, quæ x v. à Simone accepit, Indam aggressus est,

ex quo regnare coepit anno quarto, principatus vero Hyrcani primo; sexagesima secunda supra centesimam Olympiade: vastatusque agrus Hyrcanum in urbem ipsam coepit, eam septem castris cum cinxisset, primam nihil proficiebat, propter firmitatem munitum. Et virtute propagantior, accedente etiam aquarum penuria, cui tandem sub occasum pleiadis delati imbres fuerunt remedium. Postremo ad septentrionalem muri partem, quia planior erat aditus, excitatis centum turribus quae surgebant usque tertia contignatione, impositaque in eas cohortibus, quotidie tentabat munia: duplici fossa longa simul. Et tuta circumlocutione praesensit omnem exitum. Illa contra crebro excursantes, si forte negligenter custodiri casura offenderent, afflictae hostem clade aliqua: quod si parati ad resistendum inuenirent, recipiebant se in totiora facere. Hyrcanus autem postquam cognovit sibi obesse suorum multitudinem, quod inutiliter absumeretur ad victum necessaria, secreta inferniore strabam eiecit extra munita, solis vetatis qui ob vigorem etatis ad pugnam erant idonei. Antiochus vero exclusas vetabat progredi, ita ut miserabiliter oberrantes manibus conficeretur inedia: sed cum supervenisset festum sceuopegia, miseratione suorum rursus in urbem recepti sunt. Rex etiam rogatus ut gratia festi inducias septem dierum concederet, religione motus impetrari eas passus est: nec hoc contentus victimas misit magnifice, tan-

vos curatis cornibus, et pocula tam aurea quam
 argentea referta omne genus aromatzibus: et exer-
 citus præbuit epulũ, longe diuersus ab Antiocho
 Epiphane, qui capta vrbe porcos super altari ma-
 Etauerat; & iure carniũ illarum templum asper-
 serat, violatis Iudæorum legibus simul & cere-
 monijs: unde acerbissima exorta sunt eius gentis
 contra eum odia. At hic Antiochus propter reli-
 gionẽ Pius cognominatus est ab omnibus. Hyrcanus
 verò cognita eius æquitate & pietate dele-
 ctatus, legatos ad eum misit, rogantes. vt liceat
 sibi patrũs viuere legibus. Tum rex repulsis qui
 suadebant internecione delendam gentem inso-
 ciabile, & discretã instituto à reliquis omnibus,
 & approbata Iudæorũ pietate, imperauit vt ob-
 sessi arma sibi traderent, & relictalia Ioppes
 ceterarumq; extra Iudæam urbium concede-
 rent, & insuper præsidium reciperent, promit-
 tens pacem eis se daturũ his conditionibus. Assen-
 serunt illi ad omnia, excepto præsidio, quòd vita-
 rent exterorum consuetudinem, quod ne recipere-
 rent maluerunt regi dare obsides & D. talenta
 insuper: quorum CCC. mox representata sunt,
 & inter obsides fuit etiã ipsius Hyrcani frater:
 delectaq; mox lorica que imposita erat mor-
 nibus, soluta est obsidio. Caterum Hyrcanus
 aperto monumento Davidis, qui olim regum o-
 mnium fuerat ditissimus, tria millia talento-
 rum inde protulit: quibus pecunijs fretus primus

omnium cepit externū militem alere: & inito cum rege fœdere, exceptū in urbē cum exercitu tractauit liberalissimè: quin & profectū in expeditionē Partichā secutus est vnà cū auxilijs. Testis est nobis Nicolaus Damascenus, sic scribens: Antiochus erecto trophæo ad Lycum flumen, vbi Indatem Parthorū ducem profligauerat, haesit ibi per biduum ad preces Hyrcani Iudæi, quod in id tēpus fortè quadā Iudæorū festiuitas incurrerat, per quam nō licebat eis iter facere. Et verū est quod ille scripsit: nam pētecosto instabat post sabbatū, quo tempore nostris iter facere nefas habetur. Deinde cū Arsace Partho Antiochus signa contulit, quo prælio victus & vitam simul amisit & exercitum. Syrorum autem regnum frater eius recepit Demetrius, dimissus ab Arsace quo tempore Parthorum regionem inuaserat Antiochus, sicut iam antè in alijs commentarijs diximus.

Hyrcani expeditio in Syriam. C. A. XVII.

XVI. **C**AETERUM Hyrcanus audita morte Antiochi, confectum ad vrbes Syria duxit exercitum, ratus id quod erat, inuenturū se eas vacuas propugnatoribus, Medabā igitur nō sine labore sexto demum mense vi cepit: deinde Samegam cū vicinis oppidis, & insuper Sicima atque Garixim cū gente Chuthæorū qua accollebat tēplum instar Hierosolymitanū exstructū permisso Alexandri à Sababalleto duce in gratiam generā

neri ipsius Manassis, qui fuerat frater Iaddi pontificis, ut antè dictū est: incidit autē huius tēpli desolatio post annū C C. Hyrcanus verò etiā Idumæa vrbes cepit, Adora & Marissam, subiugantiq; omnibus Idumæis edixit ut circumciderentur, nisi mallerent è proprijs pelli sedibus: at illi amore patriæ admiserunt & circumcisionē & reliquam iuxta Iudaicos ritus viuendi formulam: atq; ex eo primū tempore inter Iudæos cēseri cōpti sunt. Cæterū Hyrcanus pontifex renouaturus cū Romanis amicitia, misit legatos ad senatū: ubi recitatis eius literis amicitia impetrata est his conditionibus. Fanius M. F. Pr. indixit senatū in campum V I I. Id. Februarias, presente L. Manlio L. F. Mentina, & C. Sempronio C. F. Falerna, propter eas res quas legati retulerunt, Simon Dosithei, Apollonius Alexandri, Diodorus Iasonis, viri honesti ac probi, missi à populo Iudæorum: qui etiā egerunt de amicitia & societate, quæ eis intercedit cū pop. Rom. & de negotijs publicis, ut Ioppe & portus, Gazaraq; & fontes atq; vrbes reliquæ per Antiochū ablata præter senatus decretū, restituantur hæc omnia, neue militibus regijs liceat per regionē ipsorum aut subditorū iter facere: & ut eo bello per Antiochū attētata præter decretū senatus siāt irrita: utq; legati à senatu missi, curent reddi quicquid Antiochus abstulerat, & pretiū agrorum æstiment qui eo bello vastati sunt: & ut litera

commēdatitia legatis dentur ad reges et liberos
 populos, quo tutius possint reuerti in patriam.
 Quibus de rebus visum est senatus renouare so-
 cietatē & amicitia cum viris bonis, & missis à
 bono atq; amico populo. De literis autē scriben-
 dis respōsum est cura futurū senatus, quā primū
 ab alijs negotijs vacauerit, et daturū operā ne vl-
 la posthac eis inferatur iniuria, mādaturūq; est
 pratori Fawio, vt ex publica pecunia legati nu-
 meraret viaticū, quo cōmodius se referre possēt
 in patriā: atq; ita publico sumptu legatos pra-
 tor domū remisit, cū cōmēdatitijs ad eos p quo-
 rū loca erāt trāsituri. Et Hyrcani quidē ponti-
 ficis rerū status hic fuit. Demetrius autē rex cu-
 piēs bellum Hyrcano inferre, opportunitatē non
 habuit, inuisus ex aquo tā Syris quā militibus,
 propter mores improbos, ita vt miserint ad Pto-
 lemaeum. Phystonē, rogātes vt aliquē ex Seleuci
 genere eis daret, quē possent regē sibi cōstituerē;
 cumq; is misisset Alexandrum Zebinā, commissō
 pralio Demetrius vincitur, et refugiēs è pugna
 ad Cleopatram vxorē in Ptolemaide exclusus est
 ab ea: delatusq; inde Tyrū ab inimico capitur, et
 XVII. diu miserē vexatus, tandem interficitur. Alexā-
 der autē regnū adeptus fœdus ferūt cum Hyr-
 cano pontifice, deinde petitus bello ab Antiocho
 Grypa Demetrii filio, in pralio casus occubuit.
 At Antiochus regnum Syria consecutus non au-
 sus est expeditionem cōtra Iudaeos suscipere, an-
 dito

dito quod frater ipsius germanus, eodē nomine dictus Antiochus, copias cōtra se apud Cyzicum colligeret. Quapropter nihil in Iudeos movēs, decrevit parare se cōtra fratris aduētam, cognominati Cyziceni, eo quod in illa vrbe educatus sit: patre autem genitus erat Antiochio Sotere, qui a Parthis occisus est: ac cōsiderat enim vt Cleopatra duobus fratribus alteri post alterū nuberet, sicut alias diximus. Porro Antiochus Cyzicenus vbi peruenit in Syriā, multis Iudis cum fratre conflā flatus est, Hyrcanus interim per totū illud tēpus iugente in pace cōtinuauit: mox enim post Antiochū eadem defecerat a Mācedonibus: iamq; nec vbi subditus, nec vt amicus vllā illi ferebat opē amplius: sed maximis successibus res eius aucta sunt Alexandri Zebina tempore, & maioribus etiā regnātibz hīs duobus fratribz: bellū enim quo se atterebat inuicem, occasiōē Hyrcano prae-
buit, vt securē frueretur Iudae prouentibus, & ingentē pecuniarū vim inde cōgereret. Et Cyziceno vastāte fratris regionē, non dissimulauit et ipse quid mali eorum: vidensq; Antiochū nihil esse ab Aegypto praesidiū, sed iam ipsum quātm eius fratrem multas clades accipere ex continuis inter se certaminibus, vtrunq; facile despexit.

Quod Antiochus Cyzicenus Samaritā auxiliū ferentis victus aufugit. CAP. XVIII.

Quapropter duxit exercitū ad Samariā vr-
bē munissimā, quae quod nunc Sebaste

vocetur ab Herode condita, cum erit opportuna
 dicemus: hanc adortus oppugnabat nullis par-
 cens laboribus, infensus ei propter iniurias il-
 latis Marissenis, colonis Iudeorum & socijs, sed
 Syria regi subditis. Cum itaq; urbē fossa et du-
 plici muro cinxisset p. LXXX. stadia, obsidioni
 profecit filios Antigonum & Aristobulū: qui-
 bus regentibus & fame premēte eō necessitatis
 adducti sunt Samaritæ, ut coacti vesci cibus in-
 suetus homini, postremo Antiochi Cyrenani opē
 implorauerint, qui cū venisset propere, victus est
 ab Aristobuli militibus; & insequentibus eum
 fratribus vsq; Scythopolim, agrē enasit: at illi re-
 uersi cōtra Samaritæ rursum eos cōpellunt in-
 tra moenia, & cogunt iterū ab eodē Antiocho
 auxilium petere. Is accitis à Ptolemao Dathuro
 circiter sex armatorū millibus, quos ille inuita
 matre & tātum nō imperio per eam deturbatus
 miserat, primū vagabatur p. ditionē Hyrcani la-
 trocinabūdus cū Aegyptiæ, non audens quidem
 aperto maris decernere, quod esset impar viri-
 bus, existimās tamē se vastādis agris effecturū
 ut Hyrcanus obsidionem Samariæ solueret. Sed
 postquā multos è suis amisit exceptos hostiū in-
 dijs, pfectus est inde Tripolim, Callimandro &
 Epicrati ducibus demādato bello Iudaico: eo his
 Callimāder audacius quā prudētius cum hoste
 cōgressus; pfligatus suis & ipse inter alios ceci-
 dit. Epicrates autē pecunia corruptus, Scythopo-
 lim

lim & alia quaedam oppida manifestè Iudæis p̄di-
dit, nec quicquã Samaritanis obsessis p̄fuit: atquo
ita Hyrcanus integro anno in oppugnatione ex-
acto, nõ cõtētus urbē capere, etiã solo eã aqua-
uit, inductis illò torrētibus: quorũ eluie ita cū-
cta sedata sunt, vt ne vestigiũ quidẽ superesset
eius oppidi. Incredibile autẽ quiddã narratur de
Hyrcano pontifice, dignatũ eũ esse diuino collo-
quio. Fortur enim, quod illa ipsa die, qua eius fi-
lij cõseruēt cõ: Oxyarcho preliũ, pontifex ipse
solum in tẽplo odoramẽta adolēs vocẽ audierit,
vntiantõ filiorũ recenẽt de Antiocho victoriã;
idq; mox p̄gressus renũtiamit multitudini, &
paulò post certius cõprobatũ est eius oraculũ. Et
Hyrcani quidẽ res gestæ sic se habuerũt. Acci-
dit autẽ hoc tẽpore vt nõ Hierosolymis solũ, sed
& apud Alexandriam reliquamq; Aegyptũ &
Cyprum fortuna aspiraret Iudæorũ successibus.
Cleopatra enim regina à filio Ptolemæo Lattu-
ro dissidēs, copijs suis duces preposuit Chelciam
& Ananiã filios. Onias qui tẽplum in Heliopoli-
tana p̄fectura edificauerat Hierosolymitano
simile, vt aliãsdicimus: ex horũ sentẽtia regina
gerebat oia, sicut & Strabo Cappadox testatur
his verbis: Pleriq; enim qui prius nobiscũ vene-
rũt in Cyprũ, quĩve post à Cleopatra illò missõ
sunt, cõfessim desiciebãt ad Ptolemæũ: soli verd
ex Onias factione Iudæi cõstãter mãserũt in offi-
cio, eo quòd ciues eorũ Chelcias et Ananias apud
m m 5 reg

reginam essent in pretio. Hæc Strabo. Hyrcanus
 autē apud Iudeos felicitas inuidiam peperit, sed
 præcipuè Phariseorum secta male ei volebat, de
 qua supra mentionem fecimus: tanta autē eorum
 autoritas est apud populū, ut etiā si regi oblo-
 quantur aut pontifici, fidē tamen eis vulgus ha-
 beat. Horum discipulus & Hyrcanus fuerat, in
 primis dicitur huic hominū generi quoque cum ali-
 quando nosset ad cœnium, & ut cepisset co-
 miter, postquam animadvertit eos ex hilaratois,
 sic illos affatus est: Scire vos scit nobilitatē, quod
 nihil magis cuperet quàm iustus esse, & omnia
 iuxta Dei placita facere, quæ admodum & ipsi
 doceant: attamē si quid in ipso desiderarent, &
 aliqua in re à iustitia præscriptis aberrantē de-
 prehenderēt, officij illorum esse, ut admonitione
 corrigant: cum verò omnes eius virtutē compro-
 barent, vehementer gauisus est eorū testimonio.
 Tandem unus à cœnatis Eleax eruit, vir malus et
 seditiosus: Quandoquidem inquit, aut te cupere
 audire veritate, si vir esse iustus abdicā te pon-
 tificatu, & consentio esto principatu populi. Illo
 verò causam rogante cur ita hoc postularet:
 Quia, inquit, audierim a natu grandioribus,
 matrem tuam captivā fuisse, regnante Antiocho
 Epiphane. Falsus autem erat et rumor, & ideo
 graviter his verbis Hyrcanus offensus est, nec
 minus Rhari sai cœteri. Tum Iovathan quidā ē
 Sadduceorum secta, quæ est Rhari sai contraria
 præcip

precipuus Hyrcani amicus, dicebat de communi
 Pharisaeorum sententia conitatum Eleazarum:
 quod si dubium videatur, manifestum fore inter-
 rogatis illis qua poena hominem dignum censcant.
 Quod postquam Hyrcanus rogavit, dicens ex
 promissata ab illis sententia se cogniturum, an
 ex eorum consensu factum sit sibi conitium, & illi
 satis putarunt si vinculis castigaretur & verbe-
 ribus, quod iniquum videtur capite hominem ple-
 ti ob maledicentiam, & alioqui hoc genus cla-
 mens sit in animadversionibus: vehementer ex-
 acerbatus est, quasi iam compertum haberet, eos
 esse autores opprobatae sibi generis infamia. Nec
 destitit Ionathas furenti calcem addere, intan-
 tum ut desertis Pharisaei ad Saduceos deficeret,
 & abrogatis illorum constitutionibus earum ob-
 struatores poenas afficeret: atque hinc factum est,
 ut & ipse, & eius filij parum gratiosi apud nul-
 lum fuerint: quemadmodum alias opportunius
 dicitur. Nunc enim indicandum est, quod multas
 constitutionum à maioribus per manus acceptas
 Pharisaei tradiderint populo, quae non sunt scri-
 ptae inter leges Mosaiicas: & ideo Saducei huius
 auctoritatem abrogant, dicentes oportere eas tan-
 tum servari, quae scripto continentur: atque hinc
 magna inter utrosque exorta est controversia, dum
 ditiones stant à Saduceorum partibus, Pharisaei
 caetera multitudinis nituntur favoribus. Sed de his
 duabus sectis & Essenorum tertia satis doquimus

in II de Iud. bello volumine. Hyrcanus antè seditione sedata, & post hãc exacta vita feliciter, elapsisq; vno & x x x. annis eius imperij morit, relictiis quinque filijs superstilibus, tribus maximis à Deo habitus dignus honoribus, principatu gētis Iudeorū, et pōtificatu, et pphētia: fruebat enim diuinis colloquijs: vnde tātā nactus est futurorū præsciētiam, vt prædixerit duos maiores nata è suis liberis, nō diu fore paterni principatus cōpotes: quorū exitium operapretium est cognoscere, quo magis patris eluceat diuinitio.

Aristobul⁹ primus diadema sibi imposuit. C. XIX.

Defuncto enim eorum patre, Aristobulus natus maximus volēs principatū in regni formam vertere, diadema sibi primus imposuit, post CCCCLXXXI. annos & menses tres ex quo de captiuitate Babylonica liberatus populus ad pristinas sedes postliminio reuersus est: cumq; fratrem suum secundū Antigonum amaret, in societate dominationis eū assumpsit; ceteros verò in vinculis habuit: matrem etiā coniecit in carcerem principatus amulā (nam illā Hyrcanus dominam rerū reliquerat) atq; ad crudelitatis processit, vt fame necaret in vinculis: post matrem verò interfecit fratrem quoq; quē pra alijs diligere videbat, et in regni societate admiserat, alienatus ab eo p calūnias, quas primo quidē reiecit, partim quòd eū diligeret, partim quòd p inuidiam cōsēta putaret. Sed cum aliquādo Antigon

Antigonus magnificè reuertetur è bello, quo tem-
 pore populus solène scenopegia festum celebrat,
 accidit vt Aristobulus agrotans decumberet, fra-
 ter verò interfuturus sacris splendidiſſimè orna-
 tus in tēplum ascēderet cū armatorū comitatu,
 potissimū pro salute regivota facturus. Tum bō
 quibus studiū erat excitare inter fratres discor-
 dia, nacti occasionē è rebus prosperè gestis An-
 tigonis et pōpa quā adornauerat, venerūt ad re-
 gem & omnia exaggerauerūt, dicētes hac iam
 esse supra prinati hoīs cōditionem, & affectati
 regni manifesta indicia: uidebantq; venturū bre-
 uis cū valida armatorū manu ad occidēdum ra-
 gē, quod stultū existimet cū regno solū potiri li-
 ceat, cōmunicato honore contentū esse. Aristobu-
 lus autem quamuis non omnino his crederet, ta-
 men prospiciēs quō posset & suspiciōnē vitare,
 & securitati suæ cōsulere, collocauit satollites in
 loco quodā obscuro & subterraneo (decumbebat
 autē in turri quæ post mutato nomine Antonia
 dicta est) mādauitq; vt siquidē sine armis frater
 ueniret, nemo eum attingeret: quod si armatus
 aduētaret vt trucidaretur: pramissit tamē ad eū
 qui rogaret vt inermis ueniat. At regina et reli-
 qui insidiatores, p̄suaserūt nūtio vt contraria di-
 ceret, audisse fratrem quod armaturā eximiam sibi
 comparasset, cupereq; isā armatū contemplari.
 Antigonus verò nihil mali suspiciās, & fretus
 fratris beneuolētia, ita vt erat cū tota armatura
 reuit

venit ad Aristobulum, cōtemplandum se prabi-
 turus: cumq; peruenisset ad turrin Stratonis,
 quā valde obscurus erat transitus, à satellitibus
 interfectus est. Huius autē casus facile ostendit
 quāntā possiat timor & calumnia; & quā sint
 effrāces ad subvertēdam etiā naturalē bene-
 uolentiam: ed illud maximē admiratu dignum
 est; quod Iudas quidā, cuius prädictiones nun-
 quā fefellerunt, vaticinatus est. Is cum videret
 Antigonum accedētem ad templum, apud disci-
 pulos qui eum ob hanc scientiam affectabantur
 exclamauit, punitere se iam vita, quādoquidē
 eius vanitatem coarguet intolentis Antigonus,
 quē ea die apud Stratonis turrin moriturū pra-
 dixerat: quoniam locus ille abisset D Castadijs, &
 diei pars maior exacta esset: atq; ita periculum
 esse ne mentiatur suum oraculum. Ad hunc mo-
 dum sollicito nuntiatur Antigonū casum ad cel-
 lam subterraneam turrin, quae & ipsa Stratonis
 vocabatur, sicut & illa maxima quae post Cae-
 sarea nominata est: quae ambiguitas vatē per-
 turbauerat. Aristobulum autem continuo cepit
 fraterne neois punitētia: quae res morbū eius ag-
 grauauit, dum factū suum cōtinenter detestaretur,
 ita ut postremo crescentibus doloribus san-
 guinē vomeret. eum quidā è ministris efferens,
 diuina opinor ita volente prauidētia, prolapsus
 in eo ipso loco effudit, qui Antigoni cedis cruenta
 habebat vestigia: quo facto ingens eorū qui vi-
 derant

derat clamor exoritur, quasi data opera puer illic effudisset sanguinem, ita ut clamoris causam foissetaretur Aristobulus: omnibus autem dicere tergiversantibus, tanto magis contemebat cognoscere, quod natura ita comparata sit, ut suspecta nobis sint quae dissimulantur silentio. Tandem ubi minus ac terroribus expressit, ut fateretur veritatem, conscientia graviter ictus animam plurimas effudit lacrymas: & gemitum ex imo pectore decens. Ergo non latet Deum inquit meum impium ac sceleratissimum facinus, quoniam tam cito repositur poenas cognati sanguinis. O corpus impudens quousque retinebat animam, quam materni simul ac fraternali manes flagitant? carum non semel eam reddis, ne sic per partes opus sit libare meum sanguinem, atque ita parentare oppressis per nefas & parricidium? vix ea factus erat, cum exalavit animam, vno tantum anno in regno exacto, cognominatus Philellen, id est Graecorum amator, post auctam multis beneficiis patriam, illato bello Iturae, magnaque eius parte attributa ad Iudaea limites: cuius habitatores comminatione exitij coegit: circumcisionem ceterisque Iudaicos ritus admittere. Alioquin natura equus erat, & modestus, ut attestatur Strabo ex autoritate Timagenis, sic dicens: Hic vixit aquus fuit, & Iudaeis multis in rebus commodus: nam & ditionem eorum auxit, et partem Ituraeorum eis attribuit, deiectam circumcisionis sedere.

Alexandri Iudaeorum regi res gestae. CAP. XX.

Post

XIX. **P**ost Aristubuli obitum Salome eius vxor, quæ Græci Alexandram nominant, solutis eius fratribus, quos ipse ut diximus vinxerat: Iannæum qui & Alexander est, regē constituit, ætate ceteros præcedentē atq; modestia: cui accidit ut mox natus ex osus patri factus sit, nec unquam dū ille miseret in eius cōspectū admissus: eius odiū causam ferūt hæc: Cum aliqñ in somnis ei Deus apperuisset, rogauit de successore, sollicitus de Aristobulo & Antigono quos præ cæteris diligebat fratribus. Sed cum Deus huius effigiē designasset, cōtristatus quod n̄ in oēs fortunas esset successurus, in Galilæa educari eū noluit. Sed oraculi fidem euentus apparuit. Patitur enim hic regno post defunctum Aristobulū, alterum fratrum insidiantē sibi, interfecit: alterum contentū primata & otiosa vita, in honore habuit. Constitutis deinde rebus imperij, prout sibi visum est cōducere, ad Ptolemaidē duxit exercitum: & cum prosperè pugnasset, victos innumera compulsi, eosq; obsessos oppugnare adortus est. Sola enim è maritimis Ptolemais & Gaza expugnāda supererant; & præter has Zolus, qui tyramidem apud Stratonis turrim & Dora occupauerat. Sed cum Antiochus Philometor & frater eius Antiochus Cytacenus multis clauibus suas vires attererēt, nihil præsidij ab eis expectandū erat Ptolemaidē sibus, verum Zolus tyrannus cum ijs quos alēbat militibus

eorū quoq; dominationi propter discordiā regum
 inhians, non nihil opis attulit. Nam reges negli-
 gere videbantur illorū periculū, athletis similes,
 quos cū defessi sint certamine, pudet tamen ad-
 versario manus dare, sed per intervalla se ad in-
 staurandū certamen resouēt. Supererat vna spes
 ab Aegypti regibus, & Ptolemaeo Lathuro, qui
 à matre Cleopatra è regno eiectus Cyprum obti-
 nebat: adhūc igitur missis legatis, orabāt vt au-
 xilio veniēs ex Alexādri manibus periclitantes
 impeteret: qui cū ei spem fecissent quòd delatus in
 Syriā habiturus esset Gazaeos & Ptolemaidē-
 ses in suis partibus, simulq; Zoilū & Sidonios,
 multosq; alios adiuratos, elatus promissis na-
 vigationē parabat. Interim Demanetus qui plu-
 rimum apud suos ciues auctoritate pollebat, per-
 suasit Ptolemaidē sibus vt mutarēt sententiā, con-
 ducibilis dicens incertā cū Iudeis belli aleam
 subire, quàm in certissimā seruitutē accito domi-
 no se dedere, & in super nō praesens solū bellū su-
 stinere, sed maius etiam ab Aegypto imminens.
 Cleopatrā enim non permissura Ptolemaū vires
 sibi parare è vicinia, sed cōtra eos venturā cum
 valido exercitu: dare enim reginā operā, vt il-
 lū etiā è Cyprio eyciat, futurū autē vt si Ptole-
 maū sua spes frustretur, ipse in Cyprū retrorsum
 fugiat, miseri verò ciues in extremo deserantur
 periculo. Igitur Ptolemaeus cognita in itinero
 Ptolemaidēsiū mutatione, nihilominus cursum

continuauit; & cum appulisset ad Sycaminum,
 eo loci copias exposuit, quae constabant consumma-
 ratis pedibus et equitibus circiter XXX. milli-
 bus. His adductis ad Ptolemaidem, & castris ibi
 positis, cum neq; legatos eius admittere, neq; ver-
 ba audire vellent, in magnam commotus est sollicitu-
 dine. Postquam vero Zoilus ad eum & Gaxai
 venerunt, petentes auxiliū contra Iudaeos & Ale-
 xandrum agros ipsarum vastantē, obsidio quidē
 urbis metu Ptolemai soluta est. Ceterū reducto
 domū exercitu Alexander cepit astu agere, clauis
 Cleopatram contra Ptolemaū vocās, apertē verō
 amicū eius & sociū se simulans: quin & CCC.
 argenti talenta daturū se pollicitus est, si ille vi-
 cissim in gratiā ipsius Zoilū tyrannū tolleret, et
 agros eius Iudaeis attribueret. Tunc igitur Pto-
 lemaeus libenter Alexandri amicitia admittens,
 Zoilum capit: deinde verō cōperto quod ille clam
 ad matrē ipsius Cleopatram nuntios mitteret,
 dissoluto cum eo foedere, profectus est oppugnātū
 Ptolemaidem, quae portas ei clauserat. Vbi reli-
 ctis ad cōtinuandam oppugnationē ducibus cum
 parte exercitus, ipse cum reliquis copiis ad va-
 standā ac demandā Iudaeam se contulit. At Ale-
 xander postquam intellexit eius propositum, &
 ipse ex sua ditione collegit circiter L. millia, vel
 vt quidā scriptores malunt L. XXX. millia, &
 eūm his hosti iust obuiam. Ptolemaeus verō ex
 improviso adortus sabbato Asochim Galilaea op-
 pidum